[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  УСТЬ-ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.12.2015                                                                                                        № 912
город Усть-Лабинск

Об утверждении муниципальной  программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства»

В соответствии  со  статьями 7, 14 Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Уставом Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» согласно приложению.
2. Отделу по общим и организационным вопросам администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (Чухирь) настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Усть-Лабинского городского поселения в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (Кочмин).
4. Постановление вступает в силу с 1 января 2016 года, но не ранее вступления в силу решения Совета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района «О бюджете Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района на 2016 год».

Глава
Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                   В.Н.Анпилогов
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района

от 28.12.2015 года № 912

ПАСПОРТ
муниципальной  программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства»
	Наименование муниципальной программы
	 «Развитие жилищно-коммунального хозяйства»

	Основание для разработки муниципальной программы
	- Конституция Российской Федерации;
- Бюджетный кодекс Российской Федерации;

- Жилищный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- постановление Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года № 307 «О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам»;

- распоряжение Правительства Российской Федерации от 27 августа 2009 года № 1235-р «Об утверждении Водной стратегии Российской Федерации на период до 2020 года»;
- Закон Краснодарского края от 07 июня 2004 года
 № 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае»;
- Федеральный  закон от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;

- постановление Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2010 года № 1092 «О федеральной целевой программе «Чистая вода» на 2011-2017 годы».

	Подпрограммы
	Не предусмотрено

	Куратор
	Отдел по вопросам работы городского хозяйства администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

	Координатор
	МКУ УГП «АТУ»

	Ответственный исполнитель

	Отдел по вопросам работы городского хозяйства администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района;

	Соисполнители
	МКУ УГП «АТУ»

	Цели
	Развитие жилищно-коммунального хозяйства в целях обеспечения комфортных условий проживания граждан.

	Задачи
	Проведение комплекса мероприятий по модернизации, техническому перевооружению, строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов жилищно-коммунального хозяйства в г.Усть-Лабинске.

	Целевые показатели (индикаторы)
	Должно быть:

Отремонтировано сетей:

1) Канализационных сетей – 30 м;
2) Тепловые сети – 60 м;

3) Водопроводные сети – 3070 м;

Построено сетей и объектов:
1) Водозабор из 2-х скважин – 1 шт.;
Прочищено и промыто канализации – 1500 м.;

Изготовлено проектно-сметной документации:

2) Водоснабжение – 2шт.;

3) Газоснабжение – 13 шт.

	Сроки и этапы реализации
	Срок реализации 2016 год. Этапы прописаны в титульном списке.

	Объемы средств бюджета городского поселения и иных финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы
	Общий объем бюджетных ассигнований бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района на реализацию муниципальной программы  составляет 13781,7 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные  результаты реализации муниципальной программы, оценка планируемой эффективности ее реализации
	- построенные новые коммунальные сети и объекты коммунального хозяйства;

- снижение уровня потерь при производстве, транспортировке и распределении коммунальных ресурсов;
- снижение количества аварий на объектах коммунальной  инфраструктуры.

Раздел 1. Характеристика проблемы и текущего состояния жилищно-коммунального хозяйства.
Жилищно-коммунальное хозяйство представляет собой отрасль сферы услуг и важнейшую часть территориальной инфраструктуры, определяющую условия жизнедеятельности человека, прежде всего комфортности жилища, его инженерного благоустройства, качества и надежности услуг, от которых зависит состояние здоровья, уровень жизни и социальный климат.

Обеспечение надежности функционирования систем жизнеобеспечения, развитие жилищно-коммунального хозяйства при поддержании баланса экономических интересов всех субъектов взаимоотношений является одним из приоритетных направлений экономической и социальной политики администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, чему не способствуют:

1) высокая степень износа основных фондов, стагнация структурного развития сферы жилищно-коммунального хозяйства. Износ основных фондов в среднем составляет 70 %;
2) моральный и физический износ сооружений и оборудования;
3) значительные потери воды в связи с износом сетей водопроводно-канализационного хозяйства;
4) снижения уровня давления воды в городской системе водоснабжения.
В г. Усть-Лабинске Усть-Лабинского района Краснодарского края основным проблемным вопросом по решению обеспечения водой потребителей является необходимость реконструкции аварийных и строительства новых объектов водоснабжения (сетей водопровода, артезианских скважин, станций очистки и обеззараживания воды, резервуаров запаса чистой воды, водонапорных башен, водопроводных насосных станций).

Физический износ объектов водопроводного хозяйства на территории Усть-Лабинского городского поселения составляет более 70 %. Средний срок службы объектов водопроводного хозяйства составляет 30 - 35 лет в зависимости от вида таких объектов.

В связи с недостатком финансирования уровень физического износа систем водоснабжения ежегодно повышается в среднем на 1,02 процента. В настоящее время уровень капитальных вложений и амортизационных средств не позволяет обеспечить положительную динамику развития водопроводного хозяйства населенных пунктов.

Так же, с учетом развития территории города и жилищного строительства, возникает необходимость в строительстве новых коммунальных сетей, транспортной и социальной инфраструктуры.

Реализация мероприятий муниципальной программы обеспечит:

1) снижение утечек и неучтённого расхода в суммарном объёме воды, поданной в сеть на 0,1 – 0,2 % в год;

2) снижение уровня износа систем водоснабжения и коммунальной канализации на 0,05 % в год;

3) снижение аварийности в системах коммунальной инфраструктуры;

4) бесперебойного снабжения населения коммунальными ресурсами;

5) сокращение потерь энергетических ресурсов и воды в процессе их доставки потребителям;

6) создание комфортной среды обитания;

7)  увеличение объемов и охвата населения города коммунальными услугами.

Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы.
Целью программы является развитие и поддержание технической работоспособности социальной, и инженерной инфраструктуры на территории Усть-Лабинского городского поселения.

Для достижения целей, поставленных муниципальной программой, необходимо осуществить следующие задачи - модернизацию, техническое перевооружение, строительство, реконструкцию и капитальный ремонт объектов жилищно-коммунального хозяйства.
Целевые показатели муниципальной программы отражены в приложение №1.
Раздел 3. Механизм реализации и перечень мероприятий.

Реализация муниципальной программы осуществляется путём выполнения программных мероприятий в составе, содержании, объёмах и сроках, предусмотренных ею. Ответственность за выполнение мероприятий лежит на исполнителях мероприятий муниципальной программы.

Общее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы. Требования координатора муниципальной программы являются обязательными для исполнителей мероприятий муниципальной программы.

Перечень мероприятий муниципальной программы изложен в приложение №2 и в дальнейшем отражается и корректируется в титульном списке к муниципальной программе, который утверждается отдельным распоряжением администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.
Раздел 4.  Ресурсное обеспечение муниципальной программы.
Ресурсное обеспечение муниципальной программы осуществляется за счет бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.
При привлечении средств из краевого и федерального бюджета на условиях софинансирования мероприятий муниципальной программы будет осуществляться в соответствии с краевым и федеральным законодательством.

Раздел 5. Оценка эффективности реализации муниципальной программы.
Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной программы осуществляется в целях определения фактического вклада результатов муниципальной программы в социально-экономическое развитие Усть-Лабинского городского поселения и основана на оценке её результативности с учётом объёма ресурсов, направленных на её реализацию.

Эффективность выполнения муниципальной программы оценивается как степень достижения запланированных результатов и основных мероприятий, входящих в её состав.

Реализация мероприятий в рамках муниципальной программы позволит:

повысить уровень качества услуг по водоснабжению в г.Усть-Лабинске;

повысить надежность систем водоснабжения г.Усть-Лабинска;

повысить качество питьевой воды в централизованных системах водоснабжения;

обеспечить развитие инфраструктуры г.Усть-Лабинска, повысить степень благоустройства.

обеспечить финансовую стабильность работы предприятий коммунального комплекса;

сформировать рыночные механизмы управления жилищно-коммунальным хозяйством, повысить инвестиционную привлекательность коммунального комплекса и создать условия для привлечения внебюджетных инвестиций в модернизацию и развитие этой отрасли;

создать конкурентную среду в сфере предоставления жилищно-коммунальных услуг.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчётного года.

В результате реализации мероприятий в рамках  подпрограммы Краснодарскому краю планируется достигнуть снижения потерь воды в сетях в целом по Усть-Лабинскому городскому поселению.
	№ п/п
	Наименование

показателя
	Единица измерения
	2015 год
	2016 год

	1.
	Доля населения, обеспеченного питьевой водой из систем централизованного водоснабжения в общей численности населения
	%
	100
	100

	2.
	Доля утечек и неучтенного расхода воды в суммарном объеме воды, поданной в сеть
	%
	38,2
	38,0

	3.
	Уровень износа систем водоснабжения
	%
	69,9
	69,8

Высокий уровень потерь воды в системах водоснабжения при ее добыче и транспортировке связан с передачей большого количества бесхозяйных водопроводов, которые находятся в аварийном состоянии, в муниципальную собственность.

Раздел 6. Основные этапы и сроки реализации муниципальной программы.
Сроки реализации муниципальной программы: 2016 год.

Этапы реализации муниципальной программы прописаны в титульном списке.

В ходе исполнения муниципальной программы будет производиться корректировка параметров и ежегодных планов её реализации в рамках бюджетного процесса с учётом тенденций социально-экономического и территориального развития Усть-Лабинского городского поселения.

Раздел 7. Управление рисками реализации муниципальной программы и механизмы их минимизации

	Внешний фактор, который может
повлиять на реализацию программы
	Механизм минимизации негативного
влияния внешних факторов

	1
	2

	Отсутствие средств в бюджете Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в условиях мирового экономического кризиса
	Оптимизация расходов бюджета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района и изыскание средств на выполнение администрацией Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района обязательств согласно договора

	1
	2

	Действие обстоятельств
непреодолимой силы
	Оперативное реагирование обеих сторон и незамедлительное информирование о таких обстоятельствах по договору

	Изменение федерального, регионального законодательства
	Принятие соответствующего нормативного правового акта Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

Начальник отдела по вопросам
работы городского хозяйства администрации
Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                      Р.А.Магамадов
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе
 «Развитие жилищно-коммунального хозяйства»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

муниципальной программы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района «Развитие жилищно-коммунального хозяйства»
	Код аналитической программной классификации
	№ п/п
	Наименование целевого

показателя (индикатора)
	Единица

измерения
	Значение целевых показателей (индикаторов)

	Отчетный (базовый) год

	МП
	Пп

	2015 год

отчет
	2016 год

оценка

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	9920502
	1
	1.
	Отремонтированные водопроводные сети
	м.
	1900
	3070

	2.
	Количество построенных объектов водоснабжения (водозабор из 2-х артезианских скважин (основной и резервной) в 301 квартале)
	шт.
	0
	1

	3.
	Изготовление ПСД на ремонт водозаборных скважин
	шт.
	0
	2

	4.
	Изготовлено  ПСД по газоснабжению
	шт.
	0
	13

	5.
	Техническое перевооружение котельной по ул. Южной
	шт.
	0
	1

	6.
	Отремонтировано тепловых сетей
	м.
	250
	60

	7.
	Отремонтированные канализационные сети
	м.
	150
	30

	8.
	Промытые и прочищенные канализационные сети
	м.
	600
	1500

	9.
	Откаченные дождевые воды
	м.3
	2700
	2700

Начальник отдела по вопросам

работы городского хозяйства администрации

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                      Р.А.Магамадов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к муниципальной программе

 «Развитие жилищно-коммунального хозяйства»

Перечень мероприятий муниципальной программы
	Код аналитической программной классификации
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Срок выполнения
	Ожидаемый непосредственный результат

	МП
	Пп
	ОМ
	М

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	хх
	1

	Развитие жилищно-коммунального хозяйства

	1
	01
	1
	Энергоснабжение
	 Отдел по вопросам работы городского хозяйства администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, МКУ УГП «АТУ»
	  2016 год
	-

	1
	01
	2
	Водоснабжение
	 Отдел по вопросам работы городского хозяйства администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, МКУ УГП «АТУ»
	 2016 год
	1) Изготовленная проектно-сметная документация на ремонт  водозаборных скважин;

2) Отремонтированные водопроводные сети;

3) Построенный водозабор из 2-х артезианских скважин (основной и резервной)

	1
	02
	3
	Газоснабжение
	 Отдел по вопросам работы городского хозяйства администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, МКУ УГП «АТУ»
	 2016 год
	Изготовленная проектно-сметная документация по объектам капитального ремонта и строительства сетей, инженерно-геологические изыскания, топосъемка и межевание  по объектам.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	02
	4
	Теплоснабжение
	 Отдел по вопросам работы городского хозяйства администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, МКУ УГП «АТУ»
	 2016 год
	Отремонтированные тепловые сети;

Технически перевооруженная котельная по ул. Южной

	1
	02
	5
	Водоотведение
	Отдел по вопросам работы городского хозяйства администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района,
МКУ УГП «АТУ»
	2016 год
	Отремонтированные канализационные сети;

Прочищенные канализационные сети;

Откаченная дождевая вода;

Начальник отдела по вопросам

работы городского хозяйства администрации

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                                                                                                              Р.А.Магамадов